
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

QUARTA-FEIRA
28 DE MARÇO 
DE 2012

ANO XCVI
No 20.813 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2012.  O Pregoeiro do Município de Jaguarari(BA), 
comunica à população em geral e aos interessados que realizará licitação pública, modalidade Pregão Presencial, tipo menor 
preço por item, no dia 13 de abril de 2012, às 09:00 horas, no Centro de Cultura Albino Luciano da Paróquia de Jaguarari, situado 
na Praça Custódio Barbosa, nº. 194, nesta cidade de Jaguarari(BA), tendo como objeto a contratação de pessoas jurídicas, para 
a prestação de serviços em procedimentos médicos (exames laboratoriais), a serem realizadas na sede do Município, Distrito 
de Pilar neste Município, Senhor do Bonfim, Campo Formoso, Juazeiro, Petrolina e Salvador. Cópia do Edital poderá ser obtida 
no Setor de Licitação, Secretaria de Finanças, no prédio desta Prefeitura Municipal, Praça Alfredo Viana, nº. 02, nesta cidade de 
Jaguarari(BA), a partir da divulgação deste. Melhores informações através do telefone (74) 3619.3026, e-mail: licitajaguarari@
gmail.com, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas - Jaguarari(BA), 27 de março de 2012 - ALDENOR DOS SANTOS FREITAS – 
Pregoeiro.                        SED-0329

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
REAVISO DE LICITAÇÃO – RESUMO DE EDITAL – TOMADA DE PREÇOS Nº 23/2012 – PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 106/2012. A COPEL, Torna público que realizará licitação Modalidade Tomada de Preço 
Nº 023/2012, Menor Preço Menor Preço Global, no dia 12/04/2012, as 10:00 h: objetivo: Contratação de empresa para aquisição 
de peças e serviços para os veículos desta Prefeitura Municipal de Lajedão – Bahia, conforme edital. Base legal Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores. À disposição das 08:00 às 11;00, Generino B. França Presidente, Lajedão, 26/03/2012.
REAVISO DE LICITAÇÃO – RESUMO DE EDITAL – TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2012– PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 107/2012. A COPEL, Torna público que realizará licitação Modalidade Tomada de 
Preço Nº 024/2012, Menor Preço Menor Preço Global, no dia 12/04/2012, as 14:00 h: objetivo: Contratação de empresa para 
aquisição de peças e serviços para a motoniveladora Caterpillar 120-B desta Prefeitura Municipal de Lajedão – Bahia, conforme 
edital. Base legal Lei 8.666/93 e alterações posteriores. À disposição das 08:00 às 11;00, Generino B. França Presidente, Lajedão, 
26/03/2012.
RE-AVISO DE LICITAÇÃO – RESUMO DE EDITAL –TOMADA DE PREÇOS Nº 025/2012. PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 108/2012. A COPEL, Torna público que realizará licitação Modalidade Tomada de 
Preço Nº 025/2012, Menor Preço Menor Preço Global, no dia 13/04/2012, as 09:00 h: objetivo: Contratação de empresa para prestar 
serviços de construção de pavimentação asfáltica com aplicação C.B.U.Q. na Sede deste Município de Lajedão – Bahia, conforme 
edital. Base legal Lei 8.666/93 e alterações posteriores. À disposição das 08:00 às 11:00, Generino B. França Presidente, Lajedão, 
26/03/2012.                      SED-0330

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO
AVISOS DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2012.  Objeto: Aquisição de medicamentos 
diversos para atender a Secretaria de Saúde. Tipo: Menor Preço por Lote. Data: 10/04/2012 às 08:00h. Local: Sede da Prefeitura. 
Maiores informações no setor de licitação da Prefeitura, Rodovia Prado x Itamaraju, km 01, lote 14 - Prado-BA.  João Alberto 
Viana Amaral – Prefeito Municipal.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2012. Objeto: Aquisição de material odontológico para atender a Secretaria de Saúde 
deste município. Tipo: Menor Preço por Lote. Data: 11/04/2012 às 09:00h. Local: Sede da Prefeitura. Maiores informações no setor de 
licitação da Prefeitura, Rodovia Prado x Itamaraju, km 01, lote 14 - Prado-BA. João Alberto Viana Amaral – Prefeito Municipal.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2012.  Objeto: Aquisição de material de consumo para oficinas e didático pedagógicos 
diversos destinados aos Programas Sociais, APAE E CAPS deste município. Tipo: Menor Preço. Data: 12/04/2012 às 09:00h. 
Local: Sede da Prefeitura. Maiores informações no setor de licitação da Prefeitura, Rodovia Prado x Itamarajú, Km 01, Lote 14 - 
Prado-BA. João Alberto Viana Amaral – Prefeito Municipal.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2012.  Objeto: Aquisição de material permanente e utensílios diversos para os 
Programas Sociais e APAE deste município. Tipo: Menor Preço. Data: 13/04/2012 às 09:00h. Local: Sede da Prefeitura. Maiores 
informações no setor de licitação da Prefeitura, Rodovia Prado x Itamarajú, Km 01, Lote 14 - Prado-BA.  João Alberto Viana 
Amaral – Prefeito Municipal.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2012  Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diversos, destinados aos Progra-
mas Sociais, APAE e CAPS deste município. Tipo: Menor Preço. Data: 16/04/2012 às 09:00h. Local: Sede da Prefeitura. Maiores 
informações no setor de licitação da Prefeitura, Rodovia Prado x Itamarajú, Km 01, Lote 14 - Prado-BA.   João Alberto Viana 
Amaral – Prefeito Municipal.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2012. Objeto: Aquisição de materiais descartáveis e de limpeza diversos, destina-
dos aos Programas Sociais e APAE deste município. Tipo: Menor Preço. Data: 17/04/2012 às 09:00h. Local: Sede da Prefeitura. 
Maiores informações no setor de licitação da Prefeitura, Rodovia Prado x Itamarajú, Km 01, Lote 14 - Prado-BA. João Alberto 
Viana Amaral – Prefeito Municipal.                                                                                               SED-0331

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
EXTRATO DE INSTRUMENTO DE CONTRATO. A Prefeitura Municipal de São Gabriel, Estado da Bahia, torna 
pública a celebração do contrato nº 001TP/12 com a Empresa CONSTRUTORA XAVANTE LTDA no Valor global: R$ 194.047,12 
(cento e noventa e quatro mil, quarenta e sete reais e doze centavos). Vigência do Contrato: 120 (cento e vinte) dias corridos a 
partir da assinatura do instrumento de contrato para Execução de obras de Recuperação de estradas vicinais ligando a Sede do 
Município à localidade de Alto do Aprígio numa extensão de 4,61 km. Assina pelo Contratante o Sr. José Carlos Gomes Ferreira 
e pela Contratada o Sra. Rosa Elane Machado Tura.                   SED-0332

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DOURADA
REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO 008TP/2012. Prefeitura Municipal 
De Serra Dourada, por sua Comissão Permanente de Licitação, torna publico que no dia 16/04/2012, às 13:30 horas, no endereço: 
Rua Maria Mendes da Silva, 612 – centro – Serra Dourada – Bahia, CEP. 47.740-000, na Sala de Licitações, serão recebidas pro-
postas relativas a Tomada de Preço nº 008TP/2012 tendo como objetivo a prestação de serviços na coleta, transporte e tratamento 
com destino final dos resíduos de saúde no hospital e PSF(s) de acordo Edital.Serra Dourada, Bahia, 26 de março de 2012Angelita 
da Conceição Oliveira Presidente da CPL                   SED-0328

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 013/2012. A Prefeitura Municipal de Esplanada 
torna público, que se encontra disponível na sede da administração sala da Comissão Permanente de Licitação. Paço Municipal 
da Praça Monsenhor Zacarias Luz, s/n - Centro - Esplanada - Bahia de segunda a sexta das 8:00 h até as 12:00h o seguinte 
edital: Pregão Presencial 013/12, objetivando a contratação de Pessoa Jurídica especializada para fornecimento de 660 Cestas 
Básicas mensais, para manutenção da secretaria de Assistência Social, deste Município. Esplanada, 28 de março de 2012. Pierre 
Matos da Silva Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
REPUBLICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2012. O Município de Eunápolis/BA, por sua CPL, reali-
zará licitação no dia 10/04/2011 às 10h00min, no endereço Rua Archimedes Martins, 525 - Bairro Centauro. Objeto: Aquisição de 
combustíveis e derivados de petróleo. Valor do Edital: R$ 50,00 (cinquenta reais). Os demais atos poderão ser acompanhados 
no endereço: www.eunapolis.ba.gov.br ou www.eunapolis.ba.io.org.br. Rilei Medeiros Ribeiro - Pregoeiro / Alex Hermogens dos 
Santos - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGIBÁ
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2012 – TP: 002/2012. Objeto: Contratação 
de Empresa para execução de construção de um campo de futebol com arquibancada. local: Distrito de Acaraci - zona rural 
do município de itagibá com recurso do Ministério do Esporte, Governo Federal. conforme Anexo I deste Edital. Recebimento/
Abertura: 13/04/2012 ás 14:00 hs, Prefeitura Municipal de Itagibá Rua Chile, Nº 01, Centro, Itagibá-Bahia - Tele/fax: (73) 3244-
2121 - Itagibá-Bahia. As demais fases serão publicadas no site. O Edital poderá ser solicitado pelo e-mail licitacao@itagiba.ba.gov.
br.GILSON MANOEL FONSECA PREFEITO MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEREMOABO
RESULTADO DE JULGAMENTO – PP Nº 17/12. Objeto: contratação de empresa para realização de processo 
seletivo em caráter temporário. Vencedor: S & R RECURSOS E PESQUISAS LTDA. Valor por inscrição: R$ 16,00 (dezesseis 
reais). Jamison Abel Lima Chaves, Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 005/2012. A CPL da PM de Morpará-Ba realizará na Câmara 
Municipal de Vereadores, situada na Praça São Pedro, 32, Centro - Morpará/Ba Pregão Presencial 005/2012, no dia 10/04/2012 
às 9:30 h. Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios para merenda escolar .T: (77) 3663-2168. Edital no Departamento de 
Licitações, Contratos e Compras da PMM, situada na Av. Rui Barbosa 420 - centro - Morpará(Ba). 27/03/2012. MONICA NOVAES 
DE ALMEIDA. PREGOEIRA - Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
AVISO DE ABERTURA – PREGÃO PRESENCIAL Nº 0052/2012. Objeto: Contratação de Empresa Espe-
cializada no Fornecimento de Placas para Logradouros para Identificação das Vias Públicas, incluindo instalação, no Município de 
Camaçari. Abertura: 12/04/2012 às 09:00 horas. Edital/Informações: www.compras.camacari.ba.gov.br. tel.: (71) 3621-6880/6713. 
Ailda Maria Sampaio Topázio - Pres. COMPEL.
EXTRATO DE CONVÊNIO. Convênio 001/2012 que entre si celebram o municipio de camaçari, e o juspopuli escritório 
de direitos humanos, com interveniência da secretaria de desenvolvimento social, objeto: promover ações de ampliação e qua-
lificação dos serviços de proteção básica do cras (centro de referência de assistência social) e de proteção especial do creas 
(centro de referência especial de assistência social) do município de camaçari/ba.valor global: 525.741,07(quinhentos e vinte e 
cinco  mil, setecentos e quarenta e um reais e sete centavos) dotação orçamentária: projeto / atividade: 4076/4081/4080 elemento 
de despesa: 335043 – subvenções sociais,fonte: 0129.041/0129.042/0129.043/0129.044/0100.000

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS
RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 027/2012. O Presidente da Comissão Permanente de Licitações 
do Município de Cruz das Almas torna público para conhecimento dos interessados que ficou como vencedora da presente licita-
ção que tem como objetivo a  Contratação de empresa para executar obras de pavimentação e drenagem da 2ª Etapa do Bairro 
Vilarejo, neste Município (Conforme especificação no Anexo do Edital), a empresa COMTECH ENGENHARIA LTDA, com CNPJ 
07.440.770/0001-02, sediada no VL Luiz Eduardo Magalhães Quadra 09 nº 11 Muritiba - Bahia, com o valor de R$ R$462.756,57 
(Quatrocentos e sessenta e dois mil setecentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e sete centavos). Cruz das Almas-Bahia, 27 
de março de 2012. Sandra Côrtes Souza/Presidente da Comissão. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
LICITAÇÃO 049/2012 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 003/2012. Objeto: Concessão onerosa do serviço 
de implantação, exploração e administração de estacionamento rotativo remunerado de veículos em vias e logradouros públicos 
do município da cidade de Feira de Santana – Zona Azul, pelo período de 10 (dez) anos. Tipo: maior oferta. Data: 11/05/2012 
às 08hs30. Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, nº 344, Centro. Edital e informações no Dpto de Licitações e Contratos, 
mesmo endereço, nos dias úteis, das 07:30hs às 13:30hs. Feira de Santana, 28/03/2012. Moisés Moura dos Santos Filho – 
Presidente da CPL.
LICITAÇÃO 050/2012 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 004/2012. Objeto: Contratação de empresa para 
execução de serviços de manutenção, conservação e limpeza urbana da cidade de Feira de Santana, em caráter contínuo, por 
um período de 05 (cinco) anos. Tipo: menor preço. Data: 10/05/2012 às 08hs30. Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, nº 344, 
Centro. Edital e informações no Dpto de Licitações e Contratos, mesmo endereço, nos dias úteis, das 07:30hs às 13:30hs. Feira 
de Santana, 28/03/2012. Moisés Moura dos Santos Filho – Presidente da CPL.
LICITAÇÃO 027/2012 – PREGÃO PRESENCIAL 018/2012. Fica REMARCADA a licitação 027/2012, Objeto: 
locação de mesas e cadeiras plásticas para os eventos da Secretaria Municipal de Cultura Esporte e Lazer, no período de 09(nove) 
meses. Tipo: Menor preço. Data: 11/04/2012 às 14h00, no Salão de Licitações, na Av. Sampaio, nº. 344, Centro. Edital no site 
www.feiradesantana.ba.gov.br. Informações no Dpto. de Licitações, mesmo endereço, das 07h30 às 13h30, Tel. (75) 3602-8345. 
Feira de Santana, 28/03/2012. Aidil Pinheiro do Nascimento – Pregoeira.
LICITAÇÃO 027/2012 – PREGÃO PRESENCIAL 018/2012. Foi DESERTA a licitação 027/2012, Objeto: 
locação de mesas e cadeiras plásticas para os eventos da Secretaria Municipal de Cultura Esporte e Lazer, no período de 09(nove) 
meses. Informações no Dpto. de Licitações, na Av. Sampaio, nº. 344, Centro, das 07h30 às 13h30, Tel. (75) 3602-8345. Feira de 
Santana, 28/03/2012. Aidil Pinheiro do Nascimento – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ESTÊVÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2012. A prefeitura municipal torna público aos interessados que realizará em sessão 
pública o Pregão Presencial nº 11/2012, destinado Aquisição de móveis, eletrodoméstico e material de informática para manutenção 
das Unidades de Saúde da Família: Afonso Miranda Cabral, Anísia Carolina da Silva, Antonieta Copello de Cerqueira, Cloves 
Pires Magalhães, Dalva Oliveira Cardoso, Heraldo Moreira de Azevedo, Maria Justina de Jesus, Odete Araújo Cabral, Paula da 
Fonseca Rocha e Tobias Alves dos Santos no dia 09/04/2012, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal. O Edital poderá 
ser retirado na Secretaria de Administração. Informações: (75) 3245-1061 ou santoestevaoprefeitura@yahoo.com.br.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2012. A prefeitura municipal torna público aos interessados que realizará em ses-
são pública o Pregão Presencial nº 12/2012, destinado Aquisição de moveis e equipamentos hospitalares para manutenção 
das Unidades de Saúde da Família: Afonso Miranda Cabral, Anísia Carolina da Silva, Antonieta Copello de Cerqueira, Cloves 
Pires Magalhães, Dalva Oliveira Cardoso, Heraldo Moreira de Azevedo, Maria Justina de Jesus, Odete Araújo Cabral, Paula da 
Fonseca Rocha e Tobias Alves dos Santos  no dia 10/04/2012, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal. O Edital poderá 
ser retirado na Secretaria de Administração. Informações: (75) 3245-1061 ou santoestevaoprefeitura@yahoo.com.br. Uallen 
Barbosa e Barbosa/Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2012. Objeto: contratação de empresa para gerenciamento de resíduos de Ser-
viços a Saúde para atender as necessidades da Secretaria de Saúde e as suas Unidades. Abertura: 11/04/2012, às 14 : 00 hs 
na Sala da Comissão, localizada na Rua São Bento, nº 123, Centro, Mar Grande; tel: (71) 3633-5867. Luine da Paixão Arouca 
Machado – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2012. Objeto: Aquisição de material de construção, 
hidráulico, pintura e elétrico. Abertura: 12/04/2012 às 15:30h. A comissão de licitação informa aos interessados que podem adquirir 
o edital na Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01 - Centro - Barra da Estiva - BA, quaisquer informações (77) 3450-1616. Das 08:00 
às 12:00 h, no setor de Licitações. Barra da Estiva, 27 de março de 2012 - Roque Moura Caires - Presidente da CL.
AVISO DE REPUBLICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2012. Objeto: Aquisição de material 
penso e odontológico. Abertura: 10/04/2012 às 08:30h. A Comissão de Licitação informa aos interessados que podem adquirir o 
edital na Rua Dr. João Moisés de Oliveira 01 - Centro - Barra da Estiva - BA, quaisquer informações (77) 3450-1616. Das 08:00 
às 12:00, setor de licitações, Barra da Estiva, 27 de março de 2012. Márcia Bastos Carneiro da Silva - Pregoeira.


